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Anotace

Cílem diplomové práce je poukázat na souvislosti mezi morálním životem člověka a jeho

zdravotním stavem. Jde o aktuální téma aplikované etiky, které se zabývá vztahem

etického jednání a jeho následků ve zdraví a terapii nemocí. Práce se zabývá životem a

dílem Ctibora Bezděka, který je odbornou veřejností považován za zakladatele

etikoterapie. Diplomová práce představuje pojmy z etikoterapie a snaží se srozumitelným

přístupem přiblížit význam jeho práce do dnešních dní. Zároveň je kladen důraz na

důležitost mravní rovnováhy v různých oblastech našeho života, úlohu víry v Boha a

důvěru, kterou do něho vkládáme, v dynamice zdraví a nemoci.
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Ethicotherapy in the concept of Ctibor Bezděk. Problems of human moral life and

health.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to point out the connections between the moral life of a

person and his state of health. This is a current topic of applied ethics, which deals with

the relationship between ethical behavior and its consequences in health and disease

therapy. The work deals with the life and work of Ctibor Bezděk, who is considered by

the professional public to be the founder of ethics therapy. The diploma thesis introduces

the concepts of ethics therapy and tries to bring the meaning of his work to the present

day with an understandable approach. The diploma thesis also points out the importance

of moral balance in various areas of our lives, the role of faith in God and the trust we

place in him in the dynamics of health and disease. The method used in the diploma thesis

is the analysis of Ctibor Bezděk's texts, the systematic arrangement into the topic of the

thesis and the updating of his legacy.

Key words: ethics, ethicotherapy, prayer, morality, illness, suggestion, healing, evil

Počet znaků (včetně mezer): <115 823>

Své poděkování bych věnovala vedoucímu práce, doc. RNdr. ThLic. Karlu Sládkovi,

Ph.D., který správně odhadl téma, kterému jsem se s radostí věnovala a jeho nástupci,

MUdr. Janu Fošumovi, Dr. Theol., který s důstojností převzal započaté dílo a dovedl ke

zdárnému konci. Vděk patří i mé rodině, hlavně manželovi, synovi a mamince, kteří mě

podporovali v mém studiu. Vřelé díky patří také spolužákům a ostatním zaměstnancům

této fakulty, kteří byli vždy nápomocní a ochotní podat pomocnou ruku a taktéž všem,

kteří pomohli k doplnění informací ohledně etikoterapie.

Obsah

Úvod…………………………………………………………………….….7

1. Etický pohled na medicínu z historického a moderního

hlediska…………………………………………………….………………8

2. Život a dílo Ctibora Bezděka ………………………….…………......15

3. Základy etikoterapie…………………………………………...……..21

3.1. Historický vývoj etikoterapie………………………………………21

3.2. Etikoprevence a přeladění ………………………………………....27

3.3. Etikoterapie z pohledu zdraví a morálky…………………………33

3.4. Etikoterapie z náboženského hlediska…………………………… 47

3.5. Dobro a zlo – filosofické úvahy Ctibora Bezděka………………...53

4. Pokračovatelé odkazu Ctibora Bezděka…………………………….58

Závěr…………………………………………………………….…...…...69

Seznam literatury……………………………………………………..…71

Příloha…………………………………………………………………....74

7

Úvod

Postup naší práce bude následující: v první kapitole se uvedou etické problémy

medicíny z historie a ze začátku 21. století, které formovaly práva a povinnosti lékařů tak

i nemocných a jejich vzájemné vztahy.

V druhé kapitole diplomová práce představí a přiblíží život a dílo Ctibora Bezděka,

zakladatele etikoterapie a seznámí s její díly.

Ve třetí kapitole budou deskriptivní metodou prezentovány témata, kterými by se měl

lékař, který pracuje jako etikoterapeut zabývat, jaké by měl mít zkušenosti a jaké praktiky

používat, jak vést rozhovor a zjišťovat informace, které by ho přivedli k správné diagnóze

pacienta. Dříve úlohu etikoterapeuta nahrazoval kněz, proto je důležité, aby lékař

vybudoval mezi sebou a klientem důvěru, aby se mu otevřel a upravil nepořádek v jeho

nitru. Dalším úkolem práce je se zabývat rozborem jednotlivých nemocí, jejich příčinami

a způsobem léčení. Etikoterapie jako léčebná metoda je rozčleněna na více pohledů,

z hlediska historie, z hlediska morálky a zdraví, náboženského hlediska. Na konci 3.

kapitoly budou rozvedeny úvahy Ctibora Bezděka o dobru a zlu.

Diplomová práce ve čtvrté kapitole zahrnuje díla jiných autorů, kteří se etikoterapií

zabývají, mezi ně patří především MUDr. Vladimír Vogeltanz, který se považuje za

následovníka Ctibora Bezděka a aktivně se věnuje etikoterapii. Další autoři budou

doplňující složkou již napsaných poznatků a jejich zkušenosti a metody ohledně

etikoterapie.

Prameny, ze kterých diplomová práce čerpá, jsou samotná díla Ctibora Bezděka,

pokračovatelů jeho odkazu, Bible a autorů, kteří měli k tématu co říct a taktéž pohled

moderní medicíny k léčbě pacientů, např. Tolstého, Losského, Pittra a dalších.

V závěru práce se shrnou všechny poznatky o etikoterapii a vyvodí vyhodnocení této

metody a doporučení, jak předcházet nemocem.

Nadhodnotou diplomové práce je příloha, která obsahuje příspěvky vnuka Ctibora

Bezděka, pohled VZP ČR k proplácení léčby etikoterapie, vyjádření Ministerstva

zdravotnictví ČR a názor Českého klubu skeptiků Sysifos. Součástí jsou vyplněné

dotazníky Mgr. Vladimíra Červenáka a jeho spolupracovnice PaeDr. Dagmary Sarity

Poliakové.
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1. Etický pohled na medicínu z historického a moderního hlediska

„Než začnete někoho léčit, zeptejte se ho, jestli se vzdá věcí, kvůli kterým je nemocný.“1

(Hippokratés)

Pro hlubší pochopení problematiky je vhodné uvést několik faktů z dějin historie lékařství

a etiky. V současné době se moderní medicína stává hospodářským odvětvím s velkým

finančním obratem s velkým ekonomickým a politickým vlivem, a proto se pacient může

dostat snadno do pozadí zájmu. Dochází k její globalizaci. Organizace pro vzdělávání,

vědu a kulturu při OSN (UNESCO) vyhotovila návrh doporučení na základní osnovy

výuky etiky v biomedicíně, které popisují 14 okruhů. Jedná se o:

- lidskou důstojnost a lidská práva,

- prospěch a poškození,

- autonomie a individuální zodpovědnost,

- souhlas,

- osoba bez schopnosti poskytnout souhlas,

- respekt k lidské zranitelnosti a osobní integritě,

- soukromí a důvěrnost,

- rovnost, spravedlnost a vlastní kapitál

- ne-diskriminace a ne-stigmatizace

- respekt ke kulturní různosti a pluralizmu

1 Citáty a přísloví [online]. [cit. 2020-07-07]. Dostupné z:
http://the.cz/citaty/index.php?page=autori&autor=260
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- solidarita a spolupráce

- sociální odpovědnost a zdraví

- sdílení přínosů

- ochrana příštích generací.

Tyto principy by měly být součástí vzdělání všech lékařů. Díky tomu bude jejich

činnost poměřována z hlediska zachování lékařské etiky.

V roce 2009 stálý výbor evropských lékařů (CPME), jehož je Česká lékařská komora

členem, vypracoval dokument doporučující 3 hlavní oblasti aplikace lékařské etiky

v každodenní praxi – pro souhlas, důvěrnost a lidská práva. Pro oblast výzkumů je

všeobecně závazná Helsinská deklarace etických principů pro lékařský výzkum týkající

se lidských subjektů z roku 2013.2

Etika lékaře spočívá v tom, že si celoživotně klade otázky o mravních aspektech svého

konání a konat co nejlépe, dle svého nejlepšího kvalifikovaného vědomí. To znamená

předat pacienta, pokud na to nestačí do kvalifikovanějších rukou nebo lépe vybaveného

zařízení. Je neetické nemocnému lhát, ale i neponechat prostor pro naději.3

Etika je určitou teoretickou reflexí morálky, která se pěstuje na akademické a

intelektuální úrovni. Medicína ovšem potřebuje praxi morálky. Zdraví je definováno jako

jednota komfortu tělesného, psychického a sociálního. Nemoc a úraz definujeme jako

diskomfort nebo ohrožení lidského organizmu s psychickými nebo sociálními důsledky.

Proto ani etika medicíny je nemůže vynechávat. Tyto 3 komponenty jsou navzájem

propojené. Teorie autentické etiky tvrdí, že morální a etické je to, co je konáno z plného


[…]


Individuálne alebo párove sedenie alebo prostredníctvom tímového koučingu v skupine.

Prevažne na stretnutiach skupiny 3x ročne počas 4 rokov v škole etikoterapie a

etikoterapeutických zručností Advaita, ktorú vediem od roku 2009. www.advaita.sk

V procese koučovania budujem partnerský, priateľský vzťah, založený na dôvere.

Klienta vnímam celostne, komplexne so všetkými vzťahmi a súvislosťami, ktoré mu

umožňujú rozvinúť jeho potenciál, smerom k osobnostnému rozvoju a rastu.

Vediem školu etikoterapie a etikoterapeutických zručností Advaita, praktický

autognostický - sebakoučovací seminár, zameraný na osvojovanie princípov a metód

etikoterapie a tréning etikoterapeutických zručností. Do roku 2020 ju absolvovalo na

rôznych úrovniach už viac ako 2500 účastníkov. Škola je zameraná na získavanie

zručností v oblasti životného štýlu zameraného na vytváranie a udržiavanie zdravých
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vzťahov so sebou samým s inými ľuďmi, prírodou, životom ako takým. Učí ako si udržať

fyzické, mentálne, emočné i spirituálne zdravie.

Ako životný kouč - etikoterapeut pracujem aj s individuálnou klientelou predovšetkým

hľadajúcou odpovede na otázky, ako liečiť narušené vzťahy, ako hľadať hlboké príčiny

ochorení, ako riešiť párové vzťahové krízy, ako budovať viacgeneračné vzťahy, ako

riešiť medzigeneračné krízy a konflikty.

3. Etikoterapie na rozdíl od psychosomatické léčby není hrazená zdravotními

pojišťovnami. Jak je časově a finančně náročná?

Individuálne sedenia trvajú prevažne 60 až 90 minút. Sedenia sú plne hradené klientom.

cena je stanovená cenníkom na časové obdobie. V súčasnosti od 60 do 90€ za sedenie.

Výcvik etikoterapeutických zručností v rozsahu 300 hodín stojí cca 2000€.

4. Co byste všeobecně doporučil lidem formou etikoprevence?

Liečiť si vzťahy, byť k sebe pravdivým.. Rozpoznávaním pravdy o sebe samom v

prítomnom okamžiku náchádza etikoterapia prekážky na ceste k spokojnému životu

naplneného radosťou, šťastím, zdravým a hojnosťou v narušených vzťahoch.

5. Jakou zpětnou vazbu máte od klientů, kteří si prošli etikoterapií?

https://www.advaita.sk/etikoterapia/zdielanie/kniha-navstev

Dnes už stovky spokojných klientov, ktorý sa cez etikoterapiu dostali k

zmyslupolnejšiemu životu, žijú spokojnejší a šťastnejší život.
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Příloha č. 6 – Vyplněný dotazník pro PaeDr. Dagmar Saritu Poliakovou

1. Dobrý den. Mohla byste etikoterapii stručně popsat pro ty, které o této formě léčby

ještě neslyšeli nebo o ní vědí málo nebo mají zkreslené informace?

Etikoterapiu v mojom ponímaní zaraďujem k sebapoznávacím programom podľa slov –

keď spoznáš pravdivo seba samého, tvoje telo sa môže samé začať uzdravovať.

Zakladateľ etikoterapie MUDr. Ctibor Bezděk ju formuloval ako etické žitie, často vraj

hovorieval žitie podľa božích zákonov.

Pre mňa je etikoterapia teda sebapoznávacia metóda, v rámci ktorej spoznávame pravdu

o sebe samom, o vztahoch k iným ľuďom i k celému svetu.

2. Jak probíhá etikoterapie v praxi, jak pracujete s klientem?

Keďže si ja spájam Bezděkovú etikoterapiu s astrológiu, vypracujem pre klienta osobný

horoskop i numerologickú mriežku, ktoré mi dávajú prvotný obraz o ňom. Potom

v rozhovore riešime problémy, s kterými prichádza, nachádzame východiská, prípadne si

spolu urobíme techniku odpustenia (hoo ponopono, prijatie, ukončenie… nájdete ich na

stránkach www.advaita.sk)

3. Etikoterapie na rozdíl od psychosomatické léčby není hrazená zdravotními

pojišťovnami. Jak je časově a finančně náročná?

Časová náročnosť: moja príprava doma na klienta cez vypracovanie horoskopu a

numerologickej mriežky. Samotné sedenie s klientom podľa potřeby a náročnosti

problému od hodiny až po dve, tri. Finančne podľa jeho zadania.
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4. Co byste všeobecně doporučila lidem formou etikoprevence?

Z pohľadu etikoastrológie – žiť cnosti jednotlivých znamení a planét, z poznatkov zo

stretnutí s klientami a na etikoseminároch – žiť tak, aby nič vo mne ani mimo mňa

nenamietalo voči môjmu konaniu. A podľa mňa úplne top odpoveďou na Vašu otázku je

– žiť správne, aby každý z nás mohlo správne zomrieť. Väčšinou však túto poslednú

odpoveď máme mnohí tak vo vlastním tieni, že sa ňou nechceme zaoberať a to je práve

parketa etikoterapie.

5. Jakou zpětnou vazbu máte od klientů, kteří si prošli etikoterapií?

Vynikajúcu. Mnohí hovoria o zlepšenej kvalite svojho života, chápu, prečo sa im niečo

v živote deje a vedia, ako si poradiť, pomôcť sami sebe. Etikoterapie je – ešte raz podľa

mňa – sebapoznávacia metóda, a tak sa klienti učia byť zodpovednými za svoj život,

rozpoznávajú, kedy hovoria životu áno, kedy nie, cez aké svoje vlastnosti sa oslabujú,

kedy a akým spôsobom idú do svojej sily, kedy konajú z priestoru odporu, kedy

z priestoru spojenia a cez etikoterapiu získajú nástroje ako na to.