číslo ve spisu: .....

# KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

## Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jan Fošum

Autor/autorka práce: Katarína Holcová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Etikoterapie v pojetí Ctibora Bezděka. Problematika morálního života člověka a jeho zdravotního stavu.
Vedoucí práce: Karel Sládek, Jan Fošum
Rozsah práce: 115 823 znaků včetně mezer

### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Vedení práce jsem převzal během léta roku 2020 po doc. Karlu Sládkovi. V té době měla již studentka jasné zaměření tématické - zabývat se etikoterapií především u MUDr. Bezděka.

Studentka věnovala samotnému studiu tématu po teoretické i praktické stránce velké úsilí, což je na první pohled vidět zejména na přílohách, které práci dle mého soudu zhodnocují.

Samotné zpracování tématu naráží na několik obtíží. Za jednu z největších slabin práce považuji její první kapitolu, která nepřichází s prakticky žádným uvedením do problematiky, aby čtenáře nějak nasměrovala. V dalších kapitolách, které mají již lepší strukturu a jednoznačnější zaměření, studentka často naráží na ne příliš jasné, místy i trochu zmatené vyjadřování. Přesto je třeba ocenit práci s literaturou, znalostmi z medicíny, psychologie i teologie. Během konzultací autorka udělala značný pokrok v upřesňování citací a zaměřování podkapitol. Nakonec se jí podařilo - jak se ukazuje v závěru práce - formulovat odlišnost etikoterapie u Bezděka a u Vogeltanza, a oproti původnímu zaměřování etických, medicínských, psychologických a náboženských aspektů, přeci jen jednotlivé roviny odlišit v rámci kapitoly č. 3.

Právě již zmiňované přílohy - např. vyjádření spolku Sisifos - doplňuje absenci kritického přístupu k Bezděkově etikoterapii od samotné autorky práce: ta se především v práci snažila vstoupit do Bezděkova uvažování a způsobu léčení, a poukázat na jeho aktualitu.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Když píšete, že Ježíš byl prvním etikoterapeutem, v čem spočívala jeho etikoterapie?

Zkuste sama vylíčit nejsilnější a stále aktuální stránky etikoterapie, a zkuste rovněž poukázat na její limity.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30. srpna 2021

Podpis: